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Foreldres innvirkning på
tenåringers alkoholbruk
Internasjonal forskning viser at foreldrenes holdninger og regler i stor
grad påvirker tenåringsbarnas drikkevaner.
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ABSTRACT: 

The importance of parental rules and attitudes for adolescents’ use of alcohol

There is a great need for research-based knowledge about how parents can prevent use of

alcohol among their children. Research during the last ten years has revealed alcohol-related

disapproval and strict parental rules/attitudes as key preventive factors. This article presents a

summary of scienti�ic literature about the signi�icance of parental attitudes and rules in

preventive purposes based on Norwegian studies and international reviews and scienti�ic studies

in databases like Cochrane, PUBMED, Psych Info and Google Scholar. Teenagers are highly

susceptible to what their parents communicate through attitudes and rules regarding alcohol use

Key words: alcohol, prevention, adolescents, parental rules, attitudes



Den unge hjernen er spesielt sårbar for skadevirkninger ved bruk av rusmidler.
Alkoholbruk i tenårene har vist seg å skade sentrale hjernestrukturer og -funksjoner,
noe som igjen forårsaker cognitive og adferdsmessige endringer (Alfonso- Loeches &
Guerri, 2011). Tidlig debut og høyt forbruk i tenårene øker i tillegg risikoen for høyt
alkoholforbruk og utvikling av alkoholproblematikk senere i livet (Chen, Storr &
Anthony, 2009; Dawson, Goldstein, Chou, Ruan & Grant, 2008; Pedersen & Skrondal,
1998).

«Et gjennomgående funn er at
aksept av alkoholbruk fra
foreldres side og
alkoholrelaterte liberale
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holdninger/regler fører til
høyere forbruk blant ungdom»

I den siste landsdekkende undersøkelsen fra Statens institutt for rusmiddelforskning
(Vedøy & Skretting, 2009) for perioden 2006?08 oppga gjennomsnittlig 40 % av ungdom
i alderen 15?16 år at de hadde vært tydelig beruset én eller flere ganger det siste halvåret.
I en omfattende skolesurvey blant 8.- og 10.-klassinger i Bergen hadde rundt 40 % av
ungdommene i alderen 15?16 år vært tydelig beruset en eller flere ganger det siste
halvåret (Iversen, Skutle, Knoff & Bolstad, 2010).

Venners meninger er viktige for tenåringer, men ikke nødvendigvis viktigere enn
foreldrenes. I norske skoleundersøkelser svarte jevnt over to tredeler av elever i 8. og 10.
klasse at de lytter mer til sine foreldre enn til sine jevnaldrende om bruk av rusmidler
(Iversen et al, 2010; Iversen & Knoff, 2009a, 2009b). I en amerikansk
spørreundersøkelse anerkjente flertallet av ungdom foreldrenes autoritet når det gjaldt
bruk av alkohol og sigaretter (Jackson, 2002). Forskeren bak studien konkluderte med
at forebyggende helsearbeid bør diskreditere myten om at ungdom ikke lytter til sine
foreldre. En slik oppfatning vil ellers kunne fungere som en selvoppfyllende profeti
som får foreldre til å avstå fra sine roller som autoriteter.

Ungdomstiden er en periode da barnet skal løsrive seg og bygge sin egen identitet.
Dette skaper ofte konflikter, motsetninger og turbulente relasjoner mellom foreldre og
barn. Tenåringen vil gjerne vise sin uavhengighet, for eksempel gjennom å opponere
eller stille seg likegyldig overfor det foreldrene sier. Samtidig er foreldrenes meninger,
holdninger og grensesetting åpenbart viktige for dem. Hva kan foreldre gjøre for å
forebygge, hvilke faktorer ser ut til å influere ungdommens alkoholbruk i størst grad?

Et tema som har fått særlig stor oppmerksomhet, er kvaliteten på foreldre? barn-
relasjonen. Et problem her er at det ikke finnes enhetlige definisjoner på hva denne
kvaliteten egentlig består av og hvordan den skal måles. En review-artikkel (Ryan, Jorm
& Lubman, 2010) konklu- derte med at foreldre-barn-tilknytning var en forebyggende
faktor mot alkoholbruk, mens Van der Vorst, Engels, Meeus, Dekovi? og Vermulst
(2006b) i en longitudinell studie fant at en god foreldre–barntilknytning ikke
forebygget alkoholbruk hos tenåringer. En norsk hovedoppgave i sosiologi (Sæther,
2002) konkluderte med at det ikke nødvendigvis lå noen beskyttende faktor i at det var
et godt, nært og tillitsfullt forhold mellom foreldre og barn.

En «god» relasjon mellom foreldre og barn er naturligvis et bra utgangspunkt, men ikke
tilstrekkelig og kanskje ikke av avgjørende betydning i forebyggende øyemed. Foreldre?
barn-relasjonen inneholder en kompleks sammensetning av faktorer hvorav noen
(alder, modenhetsgrad, vennepåvirkning) er i endring. Tenåringsperioden, der barna
streber etter selvstendighet og sin egen identitet, innebærer særlig store utfordringer
for denne relasjonen. Et viktig spørsmål blir om foreldre noen ganger «gir etter» og lar
barna drikke alkohol, i frykt for at en god foreldre?barn-relasjon kan ødelegges om de
ikke lar dem få lov.



I denne litteraturoppsummeringen vil forskning på sammenhenger mellom foreldres
alkoholrelaterte holdninger og regler, og barnas bruk av alkohol bli presentert. Bruk av
alkohol dekker her både frekvens for alkoholbruk og for overstadig beruselse (heavy
episodic drinking eller binge drinking).

Metode

Det ble foretatt søk etter reviews og vitenskapelige studier i internasjonale databaser
som Cochrane, PubMed, Psych Info og Google Scholar. Søkene ble foretatt i perioden
01.08.11 – 31.12.11. Kriterier for søkene var publisering etter 2000, og publisering i
internasjonale reviewbaserte tidsskrift. Norske rapporter fra skoleundersøkelser som
var særlig relevante for temaet, ble inkludert. Aktuelle søkeord var parents, family,
alcohol, adolescents, teenagers, alcohol- related rules, alcohol-related norms, attitudes,
monitoring og prevention. Lenker til «related articles» ble også benyttet. Nærmere 1200
artikler ble gjennomgått.

Resultater og diskusjon

Selv om betegnelser og begreper i forskningsstudier er noe varierende, er det et
gjennomgående funn at aksept av alkoholbruk fra foreldres side og alkoholrelaterte
liberale holdninger/regler fører til høyere forbruk blant ungdom. Noen av disse
studiene er krysseksjonelle korrelasjonsstudier med de begrensninger disse innebærer,
men det finnes en rekke longitudinelle studier som tyder på at det er i all hovedsak
foreldrenes påvirkning som fører til nedgang i alkoholbruk (utsatt alder for oppstart av
alkohol), og i mindre grad barnas alkoholbruk som påvirkere foreldrenes holdninger og
regler (Ryan et al., 2010).

Koning, Engels, Verdurmen og Vollebergh (2010) fant at både lav debutalder, sporadisk
bruk og regelmessig bruk av alkohol var assosiert med tolerante regler og holdninger
hos foreldrene. Denne assosiasjonen var gjeldende både når foreldrene selv rapporterte
sine regler og holdninger, og når ungdommene rapporterte sin oppfatning av
foreldrenes regler og holdninger. I en svensk studie (Koutakis, Stattin & Kerr, 2008) var
tenåringer med foreldre som tillot dem å bruke alkohol, langt oftere beruset enn
tenåringer med foreldre som ikke tillot bruk av alkohol, og i en amerikansk
longitudinell studie (Tucker, Ellickson & Klein, 2008) førte det å vokse opp i
«permissive households» (familier med liberale/ettergivende regler og holdninger) til
høyt alkoholforbruk i ungdomstiden.

I en longitudinell studie av Walls, Fairlie og Wood (2009) fant man at foreldres aksept
(parental permissiveness) av alkoholbruk predikerte både økt ukentlig alkoholbruk,
episoder med tydelig beruselse og alkoholrelaterte problemer blant collegestudenter.
Wood, Read, Mitchell og Brand (2004) viste at når foreldrene uttrykte misbilligelse og
hadde klare regler om at bruk av alkohol/rusmidler ikke var tillatt, drakk tenåringen
mindre. Det samme viste Van der Vorst, Engels, Meeus og Dekovi? (2006a) i en
omfattende nederlandsk longitudinell studie: tydelige strenge regler (strict rules) mot
bruk av alkohol var her klart relatert til utsatt debutalder.



Rapporter fra norske ungdomsundersøkelser har også vist at restriktive foreldreregler
for bruk av alkohol blant ungdom (som f.eks. «Får ikke lov å drikke før 18 år» eller «Ikke i
det hele tatt») er assosiert med mindre drikking , sjeldnere tilfeller av beruselse og
sjeldnere bruk av andre rusmidler, enn liberale regler (som f.eks. «Kommer an på min
oppførsel», «Kan gjøre som jeg vil» eller «Får ikke drikke før jeg er 16 år») (Bolstad,
Skutle & Iversen, 2008; Iversen et al, 2010).

Ideen om å «lære» ungdom å drikke gjennom å servere dem alkohol hjemme før de har
fylt 18 år eller la dem få med seg alkohol på «fest», kan kanskje virke plausibel, men i
praksis ser dette ut til å virke mot sin hensikt – selv om det praktiseres med de beste
intensjoner. Både drikking hjemme og drikking utenfor hjemmet var forbundet med
problemer med senere alkoholbruk i en longitudinell studie utført av Van der Vorst,
Engels og Burk (2010), og om ungdommene drakk sammen med sine foreldre, fikk
veiledning i hvordan de skulle drikke, eller drakk sammen med sine bestevenner,
gjorde ingen forskjell. Artikkelforfatterne konkluderte med at hvis foreldre ønsker å
redusere faren for at deres barn blir storforbrukere av alkohol senere, er det viktigere å
utsette debutalderen enn å «veilede dem» i hvordan de skal drikke.

Ungdom som fikk alkohol med seg på fest, eller ble skjenket alkohol hjemme, drakk
betydelig mer enn de som ikke fikk i en svensk studie (Lundborg, 2007) og i en
amerikansk studie (Foley, Altman & Durant, 2004). Norske skoleundersøkelser viser at
ungdom som får alkohol av foreldrene (enten servert hjemme eller til å ha med på fest),
drikker mer og debuterer tidligere enn dem som ikke får (Bolstad et al., 2008; Iversen et
al., 2008; Iversen et al., 2010; Skutle, Iversen, Bolstad & Knoff, 2006), mens Pape og
Storvoll (2005) fant et litt mer nyansert bilde, der det først og fremst var ungdom som
hyppig fikk alkohol av foreldrene, som skilte seg ut med et høyere alkoholforbruk.

Foreldrenes egen bruk av alkohol påvirker også hvordan deres barn drikker (Hung,Yen
& Wu, 2009; Latendresse, Rose, Viken, Pulkkinen, Kaprio & Dick, 2008), men i en nyere
studie konkluderte Koning et al. (2010) at alkoholrelaterte foreldreregler/-holdninger
(alcohol specific parenting) var viktigere i de tidlige ungdomsårene enn foreldres
alkoholkonsum. Det må imidlertid understrekes at der foreldre har omfattende
alkoholproblemer, er det en klart høyere risiko for at barna utvikler atferdsvansker,
psykiske problemer og egen avhengighet (Mohaupt & Duckert, 2009).

Mange unge drikker på tross av restriktive foreldreregler. Hvilke betingelser, eller
tilleggsfaktorer som er viktige for at restriktive alkoholrelaterte foreldreregler og -
holdninger skal virke forebyggende, er spørsmål som i liten grad har vært belyst i
forskningslitteraturen så langt.

Konklusjon

Internasjonale studier viser at ikke-aksept og tydelige foreldreregler/-holdninger mot
alkoholbruk i tenårene er blant de viktigste foreldrefaktorene som forebygger
alkoholbruk blant tenåringer. Ideen om å lære ungdom «fornuftige alkoholvaner »
gjennom å servere dem alkohol hjemme eller la dem få med seg alkohol på «fest» før de



har fylt 18 år, ser i praksis ut til å øke både alkoholbruk og episoder med overstadig
beruselse.
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